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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá informovaností lidí s nadváhou a lidí bez nadváhy o riziku

vzniku kardiovaskulárních chorob. Cílem je zjistit míru znalostí obou skupin v oblasti

onemocnění srdce a cév a jejich zájem o tuto problematiku. Dalším cílem je zjistit, zda

případně jak velký je rozdíl v informovanosti mezi pohlavími.

Teoretická část poskytuje informace o obezitě, o jejích příčinách, příznacích,

komplikacích a léčbě. Dále se zabývá častými kardiovaskulárními chorobami, mezi

které patří hypertenze, ateroskleróza, infarkt myokardu, ischemická choroba srdeční,

náhlá mozková příhoda a dyslipidémie. Jedna kapitola je pak věnována projektům, které

se zabývají prevencí obezity a onemocněním srdce a cév.

V praktické části je popsána zkoumaná skupina, u které bylo provedeno dotazníkové

šetření. Prostřednictvím analýzy výsledků se ukázalo, že lidé, kteří netrpí nadváhou

nebo obezitou, jsou více informováni o rizicích kardiovaskulárních chorob než lidé,

kteří obezitou nebo nadváhou trpí, protože ti se o danou problematiku méně zajímají.

Lepší informovanost v oblasti onemocnění srdce a cév mají ženy než muži. Z 89

respondentů se zajímá o problematiku onemocnění srdce a cév 14 jedinců, z nichž je 12

dostatečně informováno o problematice kardiovaskulárních onemocnění. Součástí práce

je stravovací plán vhodný pro prevenci vzniku obezity a kardiovaskulárních chorob.

Klíčová slova: charakteristika obezity, příčiny obezity, příznaky obezity, diagnostika

obezity, komplikace obezity, léčba obezity, redukční dieta, životospráva, cholesterol,

strava, hypertenze, ateroskleróza, ICHS, výživová doporučení, prevence.

Abstract

This thesis deals with awareness of overweight and non-overweight people about of the

risk of cardiovascular diseases. The goal is to determine the level of knowledge of both

groups in the section of cardiovascular diseases and their interest in this issue. Next goal

is to determine the degree of difference in awareness in this issue between the sexes.

The theoretical part provides information about obesity (causes, symptoms,

complications, treatment). It also deals with frequent cardiovascular diseases –

hypertension, atherosclerosis, myocardial infarction, ischemic heart disease,

cerebrovascular accident, and dyslipidemia. One of chapters is devoted to projects that

address prevention of obesity and cardiovascular diseases.

The practical part of work describes examined group that participated in the survey.

Analysis of the results shows that people who are not overweight or obese are more

informed about the risks of cardiovascular disease than overweight and obese people,

because they are less interested in this issue. Women are better informed in the section

of cardiovascular diseases than men. 14 individuals out of 89 members of research is

interested in the issue of cardiovascular diseases. Only 12 individuals is adequately

informed of the issue of cardiovascular disease. Work includes eating plan suitable for

the prevention of obesity and cardiovascular disease.

Keywords: characterization of obesity, causes of obesity, symptoms of obesity, obesity

diagnosis, complications of obesity, treatment of obesity, weight reduction diet, diet,

cholesterol, diet, hypertension, atherosclerosis, coronary heart disease, dietary

recommendations, prevention.
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ÚVOD

Práce je zaměřená na problematiku obezity a problematiku kardiovaskulárních

onemocnění. Téma práce „Informovanost lidí s nadváhou a lidí bez nadváhy o riziku

vzniku kardiovaskulárních chorob“ jsem si vybrala záměrně, protože téma obezity i

kardiovaskulárních onemocnění je aktuálním tématem 21. století a obě problematiky

spolu úzce souvisí. Výskyt civilizačních onemocnění do, kterých spadá obezita i

onemocnění srdce a cév je v ČR vysoký a je proto potřeba se tímto tématem neustále

zabývat. Obezita je jednou z častých příčin „kardiovaskulárních chorob na které

v České republice každoročně umírá více než 50 000 osob což představuje více než

polovinu všech úmrtí.“1

Cílem práce je zjistit míru informovanosti obyvatel v oblasti chorob srdce a cév se

zaměřením na hypertenzi, aterosklerózu a ischemickou chorobu srdeční. Výzkum

zjišťuje zda lidé, kteří vyhledávají informace o onemocněních srdce a cév jsou skutečně

více informováni o této problematice než lidé, kteří dané problematice nevěnují

pozornost. Dalším předmětem zkoumání je, zda mají obézní lidé opravdu méně znalostí

v oblasti onemocnění srdce a cév, jak předpokládám. Výzkum zjišťuje, jestli se o

problematiku kardiovaskulárních chorob zajímají více muži či ženy. Součástí zkoumání

je také vyhodnotit, jak vnímají respondenti svou hmotnost s tím jaká jejich hmotnost

opravdu je.

Výzkum bude proveden pomocí kvantitativní metody sběrem dat, formou

dotazníkového šetření. Dotazována bude pouze laická veřejnost. Respondenti nebudou

lékaři, zdravotní sestry ani studenti výchovy ke zdraví. Celý výzkum bude proveden

v Praze a respondentům nesmí být méně jak 18 let.

1 VZP. Projekt rozšířené individualizované prevence kardiovaskulárních onemocnění. [Online] [cit. 5. 4.
2013]. Dostupné z www:
http://www.vzp.cz/poskytovatele/infoservis-a-akcent/infoservis/infoservis-23-2011/projekt-rozsirene-
individualizovane-prevence-kardiovaskularnich-onemocneni
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Obezita

„Obezita patří k nejčastějším onemocněním ve světě.“ 2 Proto je důležité se touto

problematikou neustále zabývat a snažit se předcházet jejímu vzniku. „Obezita je

patologické zvýšení tělesné hmotnosti, způsobené nadměrným ukládáním tukové

tkáně.“ 3 Jedná se o poruchu příjmu potravy, která má za následek řadu komplikací.

Mezi nejčastější uváděné komplikace obezity patří kardiovaskulární choroby

(hypertenze, ateroskleróza, infarkt myokardu, cévní mozková příhoda) a diabetes

mellitus druhého typu. Stejně tak jako obezita, i tato onemocnění spadají do skupiny

civilizačních chorob. „Jejich výskyt výrazně stoupá, jak v České republice, tak v Evropě

i Severní Americe.“4 Obezitou nebo nadváhou trpí lidé nezávisle na věku. „Ve vyspělých

zemích dochází k nárůstu obézních dětí,“5 což je způsobeno životním stylem moderních

civilizací. Největší počet obézních lidí je podle statistik WHO v Americe, kde je

obezitou postiženo 26% lidí. Nejméně obézních lidí je pak v jihovýchodní Asii (3%).6

Nárůst moderní techniky, počítačů a dopravních prostředků zapříčinil, že se u lidí

snížila fyzická aktivita a tím i výdej energie, přestože energetická hodnota potravy

zůstává stejná. Ve většině případů lidé přijímají podstatně víc energie než kolik

potřebují.

„Nežijeme proto, abychom jedli, ale jíme proto, abychom žili.“ (Sokrates) Tohoto

přísloví by se lidé měli držet. Obezita není jen estetický defekt, ale především diagnóza,

za kterou si lidé mohou sami svým způsobem života. (Svačina, 2008)

2 SVAČINA, Š. Hypertenze při obezitě a diabetu. 1. vyd, s. 9. Praha : Triton, 2007. ISBN 80-7254-911-1.

3 HLUBIK, P. Úvod do problematiky obezity. Svazek 290, s. 30. Hradec Králové : Vojenská lékařská akademie Jana
Evangelisty Turkyně, 1994. ISBN 80-85109-03-4

4 SVAČINA, Š. Hypertenze při obezitě a diabetu. 1. vyd, s. 9. Praha : Triton, 2007. ISBN 80-7254-911-1.
5 HAINEROVÁ, I. Dětská obezita. 1. vyd, s. 12. Praha : Maxdorf, 2009. ISBN 978-807345-196-7

6 World Heath Organization. 16. 5. 2012 Ženeva:
http://www.who.int/mediacentre/news/releases/2012/world_health_statistics_20120516/en/
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1.1.1 Diagnostika obezity

a) Body Mass Index (BMI) neboli Queteletův index tělesné hmotnosti.

BMI je nejčastěji používanou metodou při diagnostice obezity. Hodnota se vypočítá

pomocí následujícího vzorce. BMI = hmotnost v kg / výška v m2. Nevýhodou této

metody je, že nestanoví rozložení tuku v těle a množství svalové a tukové tkáně.

Výsledná hodnota je proto pouze orientační a k diagnostice je nutné provést další

vyšetření. BMI se nepoužívá při určování dětské nadváhy.

Tabulka 1: Klasifikace BMI


[…]


5. FREJ, D. Dietní sestra – diety ve zdraví a nemoci. 1. vyd. Praha : Triton, 2006. ISBN
80-7254-537-X

6. GRUNDY, S. Cholesterol-Lowering Therapy. New York : Marcl Dekker, 2000.
ISBN 0-8247-8216-X

7. HAINEROVÁ, I. Dětská obezita. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2009. ISBN 978-807345-
196-7

8. HLÚBIK, P. Úvod do problematiky obezity. 1. vyd. Hradec Králové : Vojenská
lékařská akademie Jana Evangelisty Turkyně, 1994. ISBN 80-85109-03-4

9. HORAN, P. Znáš svůj cholesterol?. 1 vyd. Česlice : Pavla Mončilová, 1996. ISBN
80-85936-06-2

10. KELLER, U. Klinická výživa. 1. vyd. Praha : Scientia medica, 1993. ISBN 80-
85526-08-5

11. KOVÁŘ, L. Stop civilizačním nemocem. 1. vyd. Olomouc : Fontána, 1998. ISBN
80-86179-02-8

12. KUNEŠOVÁ, M. Obezita – příčiny, prevence a léčba. Číslo 10. Praha : Všeobecná
zdravotní pojišťovna České republiky, 1999.

13. NEVŠÍMALOVÁ, S; RŮŽIČKA, E; TICHÝ, J. a kol. Neurologie. 1. vyd. Praha :
Galén, 2002. ISBN 80-7262-160-2.

14. SOVOVÁ, E; LUKL, J. 100 + 1 otázek pro kardiaky. 1. vyd. Praha : Grada, 2005.
ISBN 80-247-1166-4

15. SVAČINA, Š. Hypertenze při obezitě a diabetu. 1. vyd. : Praha : Triton, 2007. ISBN
80-7254-911-1

16. SVAČINA, Š. Jak na obezitu a její komplikace. 1. vyd. Praha : Grada, 2008. ISBN
978-80-247-2395-2

17. SVAČINA, Š. Obezita a diabetes. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2000. ISBN 80-85800-
43-8

18. ŠIMON, J. Epidemiologie a prevence ischemické choroby srdeční. 1. vyd. Praha :
Grada, 2001. ISBN 80-247-0085-9

19. ŠPINAR, J; a kol. Hypertenze – diagnostika a léčba. 1. vyd. Praha : Grada, 1999.
ISBN 80-7169-736-2

65

20. TOMEČKOVÁ, M. Vysoký krevní tlak – skryté nebezpečí. 1. vyd. Praha : Triton,
1996. ISBN 80-85875-22-5

21. VÍTEK, L. Jak ovlivnit nadváhu a obezitu. 1. vyd. Praha : Grada, 2008. ISBN 978-
80-247-2247-4

22. ŽÁK, A; a kol. Ateroskleróza Nové pohledy. 1.vyd. Praha : Grada, 2001. ISBN 978-
80-247-3052-3

Seznam použitých internetových zdroj

1. FIALA, J. Příčiny kardiovaskulárních onemocnění. Centrum preventivní medicíny
při Ústavu preventivního lékařství LF MU [Online] [cit. 5. 4. 2013].

Dostupné z www: <http://www.med.muni.cz/centrumprevence/informace-pro-
vas/rizika-nemoci/6-priciny-kardiovaskularnich-onemocneni.html>

2. KRUPIČKA, A. Obezity news. 14. 4. 2011. Výskyt obezity v České republice v roce
2011. [online]. [cit. 5. 10. 2012]

Dostupné z www: <http://www.obesitynews.cz/index.php?pg=uvod&id=307>

3. MZČR. Národní program MZ ČR Národní program zdraví - projekty podpory zdraví.
[online] 29. 3. 2103. Dostupné www: http://www.mzcr.cz/obsah/metodika_2484_1.html

4. SUCHARDA, P. Obezita jako rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění.
[online]. Medicína po promoci 20. 7. 2010, [cit. 5. 10. 2012]. Dostupné z www:
<http://www.tribune.cz/clanek/18577>

5. SZÚ. Výskyt nadváhy a obezity. [Online] [cit. 7. 4. 2013]. Dostupné z www:

<http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/zdrav_stav/vyskyt_nadvahy_a_obezity.pdf

6. SZÚ. Rizikové faktory životního stylu. [Online] [cit. 5. 4. 2013]. Dostupné z www:
http://www.szu.cz/tema/prevence/rizikove-faktory-zivotniho-stylu

7. VZP. O projektu žij zdravě [online] [cit. 5. 2. 2013].

Dostupné z www:<http://www.zijzdrave.cz/o-projektu/>

8. VZP. O projektu žij zdravě [online] [cit. 5. 2. 2013].

Dostupné z www: <http://www.vzp.cz/klienti/programy-prevence/zij-zdrave >

66

9. VZP. Projekt rozšířené individualizované prevence kardiovaskulárních onemocnění.
[Online] [cit. 5. 4. 2013]. Dostupné z www:

http://www.vzp.cz/poskytovatele/infoservis-a-akcent/infoservis/infoservis-23-
2011/projekt-rozsirene-individualizovane-prevence-kardiovaskularnich-onemocneni

10. This website arises from the project FOOD which has received funding from the
European Union, in the framework of the Public Health Programme.

© Copyright 2009 FOOD, all rights reserved.

Dostupné na www: <http://www.food-programme.eu>

11. World Heath Organization. Světový den zdraví pro rok 2013. [online] [16. 5. 2012]
Ženeva. Dostupné z www:

<http://www.who.int/mediacentre/news/releases/2012/world_health_statistics_2012051
6/en/>

12. WHO. Světový den zdraví. [online] [20. 3. 2013]. Dostupné z www:
<www.who.cz>
