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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění
v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Existuje rozdíl mezi slovem „informovanost“a „znalost“?

Pokud ano, uveďte jaký?

2. Myslíte si, že se vám v části „1.3 Projekty prevence obezity a

kardiovaskulárních onemocnění“ podařilo vyjmenovat všechny

projekty realizované v ČR?

3. Jak se nazývá výběrový postup, který jste zvolila u cílové

skupiny?

4. Objasněte, jak jste ověřila (zjistila) druhé kritériumu u výběru

cílové skupiny (strana 40 „Respondenti nesměli mít lékařské

ani zdravotické vzdělání …).

5. Při analýze zjištěného BMI a subjektivního zařazení

respondentů do kategorie dle hmostnosti hrál roli věk, pohlaví

či vzdělání?

Lenka HLADÍKOVÁ

Informovanost lidí s nadváhou a lidí bez nadváhy o riziku vzniku

kardiovaskulárních chorob

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Poznámky 1. Praktická část práce:

- V druhé části dotazníku, v otázce č. 1 (Myslíte si, že jste

dostatečně informován/a o onemocnění, které může způsobit

obezita) chybí v metodice výzkumu přesné vymezení slova

„dostatečně“.

- U otázky č. 4, 5, 7, 8, 9, 10 měla být v nabízených možnostech

odpovědí ještě možnost „jiná“, protože výčet možných odpovědí

jistě nebyl úplný.

- U otázky č. 11, „Myslíte si, že informace týkající se onemocnění

srdce a cév jsou laické veřejnosti snadno dostupné?“.

Respondent/tka mohl/a označit možnost „ano“, „ne“, „nevím“.

Ale pokud měla mít odpověď vypovídají hodnotu, mělo být

uvedeno odůvodnění odpovědi.

- Není zřejmé, jak autorka práce ověřila (zjistila) druhé kritériumu

u výběru cílové skupiny (strana 40 „Respondenti nesměli mít

lékařské ani zdravotické vzdělání …). Dotazník v identifikační

části tuto oblast nezjišťuje.

- Na straně 39 autorka práce uvádí, že dalším sledovaným cílem je:

„míra informovanosti o kardiovaskulráních onocmoněních mezi

ženami a muži“, ale v metodice výzkumu chybí přesné vymezení

sledovaného jevu (míry informovanosti).

- Oponetnka se domnívá, že doporučení mělo vycházet z výsledků

dotazníkového šetření, které provedla autorka práce.

- V závěru práce na straně 62 autorka práce uvádí, že, „Byla

potvrzena hypotéza, že lepší infmovanost v oblasti onemocnění

srdce a cév mají ženy než muži ...“, hypotéza na straně 39 však zní

jinak.

2. Obsahová náplň:

- V teoretické části by bylo vhodné pořádí podkapitol jinak seřadit,

např. nejprve dát „Výskyt nadváhy a obezity“ (1.1.2), poté

„Příčiny a rizikové faktory obezity“ (1.1.3) a až poté

„Diagnostika obezity“ (1.1.1). Zaměněno mělo být i pořadí

„Komplikace obezity“ (1.1.4) a „Léčba obezity“ (1.1.5).

3. Práce s informačními zdroji a dodržování formálních pravidel:

- V teoretické části jsou velké celky (např. strana 14, 15, 18, 20,

22), kde není uveden žádný odkaz na zdroj, ze kterého bylo

čerpáno.

- Pokud citovaný zdroj napsalo více autorů, tak se uvádí v odkazu

pouze první autor a rok, např. strana 28.

- Citace pod čarou ani v seznamu použitých informačních zdrojů

neodpovídají platné citační normě. V seznamu použitých inf.

zdrojů je uvedeno celkem 22 tištěných zdrojů, z toho 9 je jich

s rokem vydáním před rokem 2000. Pokud práce nepojednává o

historických souvislostech či se nejedná o oblast, o které je

vydáno jen minimum zdrojů, tak je možné citovat zdroje

maximálně 10 let staré, tedy max. s rokem vydání z roku 2003.

- Přílohy: Grafy v příloze nemají žádné názvy. Čísla stránek se již

neuvádí u vlastních příloh, poslední číslo stránky je uvedeno u

seznamu příloh. Každá příloha musí být uvedena na nové stránce.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 5.6.2013 Jaroslava Hanušová